UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Bakalářská práce

2017

Dorotea Mejstříková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Dorotea Mejstříková

**Socializace mladých v rámci subkultury
graffiti**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Dorotea Mejstříková**

Vedoucí práce: **Mgr. Anna Oravcová**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

Mejstříková, Dorotea. *Socializace mladých v rámci subkultury graffiti*. Praha, 2016. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Anna Oravcová.

Abstrakt

Autorka se v práci zabývá socializací mladých lidí v rámci subkultury graffiti. Popisuje aspekty procesu vstupu jedince do subkultury a její pravidla, která se následně promítají do stylu i kvality života nového člena. V rámci subkultury graffiti je také zkoumáno hierarchické zakořenění vztahů jejích členů, které se vyznačuje respektováním starších jedinců na vrcholu hierarchického uspořádání, a naopak opovrhováním začínajících writerů, kteří pravidla subkultury nerespektují.

Autorka v teoretické části práce čtenáře seznamuje s teoretickými východisky zkoumání subkultur. V této části také čtenáři přibližuje graffiti subkulturu v českém prostředí. V praktické části se potom autorka soustředí zejména na svůj vlastní výzkum, v jehož rámci provedla osm polostrukturovaných rozhovorů se členy pražské graffiti subkultury a pozorování, na jejichž základě dochází k zodpovězení svých stanovených výzkumných otázek.

Abstract

In the thesis the author is focused on socialization of young people within the subculture of graffiti. She discusses aspects of the individual's integration into the subculture and its rules, which then influence the style and quality of the new member's life. In the context of graffiti subculture the author describes members' relationships, which are deeply rooted in hierarchy. That is characterized by respecting older writers at the top of the hierarchical system, and vice versa despising new writers who do not respect subculture rules.

In the theoretical part of the thesis, the author introduces the theoretical background of subculture research to the reader. She also familiarize the reader with subculture of graffiti in the Czech Republic. In the practical part, she introduces her own research, based on eight semi-structured interviews with members of Prague graffiti subculture and her observation. Based on collected data she comes to conclusion and answers her research questions.

Klíčová slova

Mládež, subkultura, graffiti, umění, motivace, socializace

Keywords

Youth, subculture, graffiti, art, motivation, socialization

Rozsah práce: 104 286 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Dorotea Mejstříková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Anně Oravcové z odborné vedení, podporu a pomoc v průběhu psaní práce. Děkuji také PhDr. Dinu Numeratovi, Ph. D. za věcné komentáře a respondentům za ochotu podílet se na tomto výzkumu. Velký dík patří i všem přátelům, kteří tu pro mě vždy jsou.

Socializace mladých v rámci subkultury graffiti

Anglický název: Socialization of Young People within the Subculture of Graffiti

Vedoucí práce: Mgr. Anna Oravcová

E-mail: anna.oravcova@centrum.cz

Předběžná náplň práce:

Ve své práci bych se chtěla zabývat motivací mladých lidí k tvorbě graffiti. Graffiti se během posledních pár desítek let stalo součástí každodenního městského života, bořící jak jeho hranice, tak hranice zákonů. Většina společnosti ho přehlízí, tedy alespoň do té doby, než jim někdo „nepočmárá“ dveře. Názory na jeho tvorbu se přitom různí. Na jedné straně je obdivováno, na straně druhé je odsuzováno a postihováno.

Zabývat se budu otázkou Proč mladí lidé tvoří graffiti i přes to, že je pro většinou společnost obtížně stravitelné, často neakceptovatelné a ve většině případů nelegální? Umělci při jeho tvorbě často riskují v nejhorším případě odnětí svobody za poškozování cizího majetku. I přesto, nebo možná právě proto, graffiti stále láká nespočet mladých lidí. Psaní jejich jména na lukrativní a dobře viditelná místa, vizuální vyjádření a získaný respekt v subkultuře je pro ně často důležitější než dodržování zákonů.

Jak se ke graffiti mladí tvůrci vůbec dostali a hlavně proč? Jaké byly jejich začátky? Co je na graffiti tak atraktivní, když za jeho nelegální provádění hrozí trest a dost často i brutální nebo minimálně ponižující zacházení ze strany policie? Ráda bych se také pozastavila nad tím, jak fungují crew obecně i jak fungují jednotlivě a konkrétně mezi sebou. Myslím totiž, že crew, mezi kterými (i ve kterých) se writeři snaží vzájemně v tvorbě překonávat i motivovat, jsou jedním z důležitých důvodů, co je na malování baví. Pro členy tohoto úzkého kolektivu je navíc crew jejich "druhou rodinou", ve které

mají "společné tajemství" díky kterému se na sebe musí navzájem naprosto spolehnout.

V úvodní teoretické části práce nejprve vymezím pojem graffiti jako takový a ostatní výrazy s tím spojené. V této části práce se také zaměřím na pohled veřejnosti na tuto subkulturu a postihy za nelegální tvorbu graffiti vyplývající z trestního zákoníku. Protože základním cílem mé bakalářské práce bude hledání odpovědi na otázky začleňování se autorů tohoto umění ulice do subkultury a jejich motivace k tvorbě, pokusím se provést kvalitativní šetření pomocí rozhovorů s představiteli současné pražské graffiti scény. Ptát se budu především na jejich začátky.

Aktuální podobu scény se také ve své práci pokusím zmapovat a zároveň nastínit deskripci graffiti jako životního stylu mimo většinovou společnost. Současně bych ráda provedla pozorování svých respondentů při malování. Na závěr pak podpořím či naopak vyvrátím předem stanovené hypotézy.

Seznam odborné literatury

Alan, J. 1989. Etapy života očima sociologie. Praha: Panorama.

Bydžovská, L. a kol. 2002. Dějiny umění. 12. díl (José Pijoan). Praha: Euromedia, Knižní klub, Balios.

Castleman, C. 1984. Getting Up: Subway Graffiti in New York. Cambridge: The MIT Press.

Cortés, R., Lékó, I. 2007. Street Art Praha. Praha: Arbon vitae.

Foldynová, A. 2008. Pouliční umění – teorie na ulici. Praha: Interaktiv.cz.

Jandourek, J. 2003. Úvod do sociologie. Praha: Portál.

Kollosa, A. 2006. Keith Haring: 1985-1990: život pro umění. Praha: Slovart.

Kroftová, A., Matoušek, O. 1998. Mládež a delikvence. Praha: Portál.

Kučera, M. 1991. Mluví písmo. Proč, kdy, jak a ke komu. Praha: Avicenum.

Lewisohn, C. 2009. Street Art: The Graffiti revolution. London: Tate.

Overstreet, M. 2006. In Graffiti We Trust. Praha: Mladá fronta.

Phillips, S. A. 1999. Wallbangin': Graffiti and Gangs in L.A. Chicago: University of Chicago Press.

Ruhrberg, K. 2011. Umění 20. století – Malířství, soptury a objekty, nová média, fotografie. Praha: Slovart.

Smolík, J. 2010. Subkultury mládeže. Uvedení do problematiky. Praha: Grada Publishing.

Obsah

OBSAH 1
ÚVOD 2
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 4
1.1 <i>Koncept subkultury</i> 4
1.1.1 <i>Odlišnosti a specifika subkultur mládeže</i> 5
1.2 <i>Teoretické proudy a historie studií subkultur</i> 6
1.2.1 <i>Subkultura plní funkci: Strukturální funkcionalismus</i> 7
1.2.2 <i>Subkultura versus společnost: Konfliktualistická teorie</i> 8
1.2.3 <i>Symbolický interakcionismus</i> 9
1.2.4 <i>Něco za něco: teorie sociální směny a kontroly</i> 9
1.2.5 <i>Současné studium subkultur: Postsubkulturální teorie</i> 10
1.3 <i>Socializace mládeže</i> 11
1.4 <i>Specifika graffiti subkultury</i> 12
1.4.1 <i>Slovník slangových výrazů</i> 15

[…]


Člen subkultury také získá informace, ke kterým se jen tak někdo nedostane. Ví naprosto přesně, jak funguje městská doprava, ochranka v prostorách depa metra, vlakové nádraží i policie. Cítí se být proto mezi svými vrstevníky jedinečným. Díky tomu

může měnit veřejný prostor tak, jak se mu líbí.

Členství v subkultuře navíc přináší speciální druh uznání od ostatních writerů, kteří se vzájemně překonávají v tom, kdo je lepší. I když se nemusí znát osobně, o hierarchii se dozví z pomalované ulice. Miloslav Petrusek [2000] o snaze získat potřebné uznání hovoří jako o potřebě dosažení některých sociálních statusů, které jsou ve společnosti nerovnoměrně distribuovány. Respondenti tak jako hlavní motivaci pro snahu do subkultury graffiti patřit uváděli pocit uznání od ostatních členů a získání respektu, kterého se jim v rodině, škole ani mezi vrstevníky nedostávalo.

Kromě pozitiv se ale se subkulturou pojí také negativa, kvůli kterým by si mí respondenti nepřáli, aby se jejich dítě stalo writerem či writerkou. Podstatný byl pro ně především negativní obraz writera, pro kterého je nejpodstatnější hodnotou v životě právě graffiti, jenž je často spojováno s neustálými večírky, kouřením marihuany a braním drog a porušováním zaběhlých pravidel společnosti. Ne každý z writerů je podle informátorů ochoten v nejlepším přestat a může se tak dostat do začarovaného kruhu mezi vězením, krádežemi a jinou kriminální činností, která s graffiti nemá mnoho společného.

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem probíhá proces vstupu jedince do subkultury graffiti, co je hlavní motivací mladých lidí do subkultury patřit a za jakých podmínek se jedinec může stát jejím členem.

V teoretické části jsem nastínila a shrnula hlavní teoretické proudy a přístupy. Dále jsem čtenáře uvedla do problematiky socializace do subkultury a popsala graffiti subkulturu v českém prostředí. Zmínila jsem pohled veřejnosti na tuto subkulturu i postihy za nelegální tvorbu graffiti, které vyplývají z trestního zákoníku.

Teoretický koncept, který jsem si zvolila jako přístup pro studium socializace do subkultury tvrdí, že členové subkultury bedlivě sledují převýšení výnosů z členství nováčka nad ztrátami, které s sebou nový člen přináší, stejně jako on dbá na to, aby svým členstvím získal určité prestižní postavení mezi vrstevníky. Proces vstupu nováčka do subkultury je přitom stálými a zkušenými writery bedlivě sledován a kontrolován. Pokud nový člen poruší některé z nepsaných pravidel subkultury, je potrestán.

Vycházela jsem tedy z předpokladu, že writeři během svého začleňování do subkultury prochází určitým vývojem, který je kontrolován ostatními členy subkultury. Učí se nový jazyk subkultury, učí se její normy a hodnoty. Tento předpoklad potvrdil i kvalitativní výzkum, který jsem v rámci práce uskutečnila a analyzovala v praktické části.

Primárním impulsem pro snahu patřit do graffiti subkultury je obdiv již zkušených writerů, mezi které chce nováček také patřit. Subkultura graffiti je ale značně uzavřená. Díky snadnějšímu přístupu ke graffiti potřebám se snaží o členství v subkultuře daleko více mladých lidí, což se děje na úkor kvality děl, která můžeme vidat na ulici. Zkušené writeři proto přijímají pouze ty jedince a začínající writery, kteří prokáží oddanost graffiti, respekt z autorit a snahu zdokonalovat se. Samotným členem subkultury se pak nováček stává za předpokladu, že prokáže svoji oddanost celé subkultuře a schopnost přijímat kritiku od zkušených writerů. Nováčci jsou v subkultuře graffiti kontrolováni ostatními writery, kteří dohlíží na dodržování pravidel. Pokud jedinec pravidla subkultury nezná a poruší je, je potrestán a oloupen o barvy. Okrádání o barvy je přitom legitimizovaný proces výchovy mladých writerů. Díky zjištěním můžeme tvrdit, že je subkultura graffiti silně hierarchizována. Její příslušníci stoupají po hierarchickém žebříčku a mění se z *toye* na *kingy*. Získávají tak kromě alternativní rodiny v podobě členů své crew také uznání a respekt těch, kteří se pohybují ve spodních patrech hierarchie.

Bakalářská práce se geograficky zaměřuje na Prahu a pražské příslušníky subkultury graffiti. Specifické lokální zakotvení je také limitem práce. Zjištění jsem ale mohla díky respondentovi, který jako writer působil i v Brně, srovnávat i s brněnskou graffiti scénou. Nemyslím si, že by byla zjištění práce univerzálně uplatnitelná na socializaci mladých lidí do subkultury graffiti po celém světě, domnívám se ale, že odpovídají českému a evropskému kontextu. Jsem také přesvědčena, že můj výzkum přináší nové poznatky, které by bylo možno využít a prozkoumat podrobněji. Přínos mé práce spatřuji v popisu systému odměn a sankcí, které jsou se vstupem do subkultury spojeny. Význam této práce a jejího zjištění bych pro budoucí zkoumání viděla v možném srovnání socializace v rámci více subkultur. Socializace do subkultury graffiti je totiž vzhledem k jejím vnitřním pravidlům a hierarchickému uspořádání vztahů mezi jejími členy specifická, a proto by bylo zajímavé porovnat ji se subkulturou s jinými pravidly.
