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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Dorotea Mejstříková

Název práce: Socializace mladých v rámci subkultury graffiti

Vedoucí práce: Mgr. Anna Oravcová

Oponent/tka: PhDr. Filip Lachmann

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, cíl práce je jasně formulován a náležitě mu odpovídají závěry práce, stejně tak je práce vhodně

strukturována

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Autorka využívá dostatek relevantní literatury vzhledem ke zvolenému tématu a pracuje i s

cizojazyčnými texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Autorka předkládané práce vhodně zvolila kvalitativní metody (polo-strukturované rozhovory a

pozorování), které následně analyzuje a propojuje se zvolenými teoretickými koncepty.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Autorka práce si zvolila téma socializace v rámci subkultury graffiti. Data získané z rozhovorů a

pozorování následně analyzuje a interpretuje a vyvozuje příslušné závěry.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorčina tvrzení a zjištění jsou jasně odlišena od tvrzení převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práci by prospělo, kdyby prošla ještě jednou korekturou. V textu se vyskytují překlepy (například

str. 14), opakující se věty (str. 36) či chybný název kapitoly 3.1. Z hlediska dalších formálních

náležitostí je práce vyhovující.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce: výborně
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